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KẾ HOẠCH
Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân năm 2020

 

Nhằm tăng cường sự gần gũi giữa chính quyền với Nhân dân, nâng cao
trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, góp phần
mở rộng hình thức dân chủ và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; đồng thời,
tiếp tục duy trì và đổi mới việc tổ chức định kỳ các buổi tiếp xúc, đối thoại với
Nhân dân trên địa bàn Huyện trong năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện ban
hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Nhà nước với Nhân
dân, phát huy và mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến
chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ
trương của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền, từ đó tạo sự đồng thuận
của Nhân dân, góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng chính trị và
khối đại đoàn kết toàn dân.

- Thông qua các buổi tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân để nâng cao năng
lực, phong cách ứng xử, trình độ chuyên môn, tinh thần, thái độ phục vụ trong
thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

- Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân được thực hiện nghiêm
theo đúng quy chế, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG 

1. Thành phần tham dự

- Đối với Ủy ban nhân dân Huyện gồm: Chủ tịch UBND Huyện, lãnh
đạo các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan.

- Đối với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn gồm: Thường trực Hội đồng nhân
dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và mỗi lĩnh vực
chuyên môn cử 01 đại diện công chức tham dự. Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân
dân xã, thị trấn là chủ tọa của buổi tiếp xúc, đối thoại.

- Đối với ấp gồm: Trưởng khóm, ấp hoặc Phó Trưởng khóm, ấp.

2. Nội dung tiếp xúc, đối thoại 

Ủy ban nhân dân Huyện tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của
Nhân dân để lựa chọn nội dung tiếp xúc, đối thoại phù hợp với thực tế ở địa
phương. Tập trung chủ yếu vào nội dung: Nghe Nhân dân phản ánh tình hình



phát triển kinh tế, thực hiện bồi thường, quản lý đất đai, ô nhiễm môi trường,
thực hiện chính sách an sinh xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây
dựng đảng và củng cố hệ thống chính trị.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức tiếp xúc, đối thoại

- Địa điểm: xã Thường Thới Hậu A, xã Thường Lạc, xã Long Thuận.

- Thời gian: Lịch thông báo cụ thể sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện kịp thời nắm bắt tâm tư,
nguyện vọng của Nhân dân và những vấn đề mà Nhân dân quan tâm đến sự phát
triển kinh tế - xã hội của Huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND
Huyện tổ chức Hội nghị.

2. Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kiểm tra, giám sát
việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo tổng kết mô hình tiếp xúc, đối
thoại với Nhân dân vào quí IV hàng năm.

3. Văn phòng HĐND và UBND Huyện tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân
dân Huyện tổ chức buổi tiếp xúc, đối thoại theo quy định; thông báo kết luận
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện sau khi kết thúc đối thoại đến các cơ quan,
đơn vị có trách nhiệm liên quan xem xét, giải quyết.

4. Các phòng, ban ngành Huyện chuẩn bị các nội dung, cử lãnh đạo tham
dự Hội nghị tiếp xúc đối thoại và trả lời giải quyết những vấn đề liên quan đến
chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

5.  Phòng Văn hóa  và Thông tin,  Trung tâm Văn hóa  -  Thể thao và
Truyền thanh Huyện tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương,
mục đích, ý nghĩa của Hội nghị; thông báo nội dung của kế hoạch để Nhân dân
được biết, bố trí cán bộ tham gia ghi hình, viết tin bài về chương trình Hội nghị.

6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức Hội
nghị lấy ý kiến Nhân dân, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Thông báo về nội dung, mục đích, ý nghĩa của Hội nghị và nội dung
của kế hoạch để Nhân dân trên địa bàn được biết.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung Kế hoạch
này./.

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- UB. MTTQVN Huyện;
- Các PCT/UBND Huyện;
- Các ban, ngành Huyện;
- Trang thông tin điện tử Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.(TA)
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